¶ 3. Pr. Nomina imponuntur a rationibus suis, quas significant: sed eadem ratio individuationis est in his qd sunt rationales naturae, & in aliis substantiis, ergo individuum rationales naturae non debet hinc speciale nominem praedictis individuis in genere substantiae, ut per hoc sit differentia inter hypostasim & personam.

¶ 4. Pr. Nomen substantiae a substantio sumitur nihil aut substantia nisi individua in genere substantiae, in quib. sunt & accidentia, & secunde substantiae, que sunt genera & species, ut dicit in predicatione. Solum ergo individuum in genere substantiae sunt substantiae, solum individuum autem in genere substantiae est hypostasis vel persona. ergo idem est substantia quod hypostasis & persona. Sed dicendum, qd genera & species in genere substantiae substantia, eo qd eorum est subsistere, ut Boet. dicit in lib. de duabus naturis.

¶ 5. Sed contra, Subsistere nihil aliud est qd per se subsistere. Quod ergo existit solum in aliis, sunt n. solum in primis substantiis, quibus inter se impossibile est aliud, quid aliorum remanere, ut dicitur in predicatione. Non est ergo substantia generum & specierum, solum individuum in genere substantiae, & sic remanere, quod substantia sit idem quod hypostasis.

¶ 6. Pr. Boet. dicit in commentario predicatione, qd

ousia, id est, essentia significat compositum ex materia & forma, hoc autem oportet esse individuum. Nam non est individuationis principium, ergo essentia significat individuum, & sic id est persona, hypostasis essentia, & subsistencia.

**¶ 7** Essentia est quam significat definitio, cum per definitionem scaturit quid est res: definitio autem rei naturalis, quae est ex materia & forma composita, non solum continet formam: sed etiam materialiam, ut pater per Philosophum in 6. & 7. Met. ergo essentia est aliquid composite ex materia & forma. Sed dicendum, quod essentia significat naturam communem, alia vero tria scilicet subsistencia, hypostasis, & persona, significant individuum in genere substantiae.

**¶ 8** Sed contra, vniuersale & particulae inueniuntur in quolibet genere: in aliis autem generibus, non distinguuntur nomen particularis & vniuersalis: Eodem enim nomine nominatur qualitas aut quantitas, siue sit vniuersalis, siue sit particularis. ergo nec in genere substantiae debet esse distincta nomina ad significandum substantiam vniuersalem & particularem. Et sic videtur quod praedicta nomina non differant.

SED CONTRA est, quod Boetius dicit in commento prædicamentorum, quod ousia, id est, essentia, significat compositum ex materia & forma ousiosis, i. substantia, significat formam: hypostasis vero materialiam. ergo predicta differunt.

**C** RESPON. Dicendum, quod Phil. in 5. Met. ponit substantiam duplenter dici: dicit enim uno modo substantiam ipsum subiectum ultimum, quod non prædictatur de alio, & hoc est particulae in genere substantiae: alio modo dicit substantia forma, vel natura subiecti. huius autem distinctionis ratio est, quia inueniuntur plura subiecta in una natura conuenientia, sicut plures homines in una natura huminis. Vnde oportuit distingui quod est unum, ab eo, quod multiplicatur natura enim communis, est quam significat definitio iudicantis quid est res, vnde ipsa natura communis, essentia, vel quodditas dicitur. Quicquid ergo est in re ad naturam communem pertinet, sub significacione essentiae continetur, non autem quicquid est in substantia particulari est huiusmodi. Si, nam quicquid est in substantia particulari ad naturam communem pertineret, non posset esse distinctio inter substantias particulares eiudem naturae. hoc autem quod est in substantia particulari preter naturam communem, est materia individuus, quae est singularitatis principium, & per consequens accidentia individualia, que materialia prædictam determinant. Comparatur ergo essentia ad substantiam particularem, ut pars formalis ipsius, ut humanitas ad Sortem. Et ideo dicitur in rebus ex materia & forma compositis, essentia non est omnino idem quod subiectum: vnde non prædictare de substantia, non dicitur quod Sortes sit sua humanitas. In substantiis vero simplicib. d. nulla est differentia eiusdem essentiae subiecti, cum non sit in eis materia individualis, natura coem individuans, sed ipsa essentia in eis est subiecta. Et hoc patet per Philos. in 7. Met. & p. Avic. qui dicit in sua Meta. quod quidditas simplicis est ipsum simplex. Subiecta vero quod est subiectum, duo haec propria, quorum primum est quod non indiget extrinsecus fundamento in quo sustentetur: sed sustentatur in seipso. Et ideo dicitur subiectum, quasi per se, & non in alio existens. Aliud ve-

A ro est quod est fundamentum accidentibus, subsistens ipsa. Et pro tanto dicitur subiectum. Sic ergo substantia, quod est subiectum, in quantum subsistit, dicitur ousia, vel subsistencia: in quantum vero substat, dicitur hypostasis secundum graecos, vel substantia prima. Et in latinos. patet ergo quod histopasis & substantia differunt ratione: sed sunt idem res. Essentia vero in substantiis quodam materialibus, non est idem cum eis secundum rem, neque penitus diversum: cum haec ut pars forma sit. In substantiis vero immaterialibus, est cetero idem secundum rem, sed differens ratione: persona uero adiut supra hypostasim determinata natura: nihil est aliud quam hypostasis rationalis naturae.

**B** AD PRIMUM ergo dicendum, quod ex quo persona non addit supra hypostasim, nisi rationale naturam, oportet quod hypostasis & persona in ratione naturae sint penitus idem: sicut cum hoc addat supra animal, rationale, oportet quod animal rationale sit hoc. Et ideo verum est quod Aug. dicit, quod id est significant greci cum confitentur in Deo tres hypostasies, & Latini cum confitentur tres personas.

AD SECUNDUM dicendum, quod hoc nomine, hypostasis, in greco ex proprietate significationis habet, quod significat individuum substantiam cuiuscumque naturae: sed ex ulti loquentium haberet, quod significat individuum rationalis naturae tantum.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut substantia individuorum proprium habet quod per se existat, ita proprium haec quod per se agit: nihil non agit, nisi ens actu. Et pro hoc calor sicut non per se est, ita non per se agitur: calidum per calorem calescit. hoc autem quod est per se agere excellenti modo concuerit substantia rationalis naturae, quam aliis. Nam sicut substantia rationales, haec dominium sui auctor, ita quod in eis est agere & non agere: alie vero substantiae magis agunt quam agant. Et ideo conuenienter fuit, ut substantia individua rationis naturae, speciale nomen haberet.

AD QUARTUM dicendum, quod quis nihil subsistat nisi individua substantia, quod hypostasis dicitur: tamen eadem ratione dicitur subsistere & substatere: sed subsistere in quantum non est in alio: substatere vero in quantum alia insunt ei. Vnde si aliqua substantia esset, que per se existaret, non tamen esset alicuius accidentis substantia, posset propter dicitur substantia: sed non substantia.

AD QUINTUM dicendum, quod Boetius loquitur secundum opinionem Platonis, qui posuit genera & species esse quasdam formas separatas substantes, ab accidentibus, denudatas. Et in hoc poterat dicere substantia: sed non hypostases. Vnde dicendum, quod substantia attribuitur generibus & speciebus, non quia substantiant: sed quia individua in eorum naturis substantiant, et omnibus accidentibus remotis.

AD SEXTO dicendum, quod essentia in substantiis materialibus significat compositum ex materia & forma, non tamen ex materia individuali: sed ex materia coem. definitione hois, quae significat eius essentiam continet quidem carnes & ossa, sed non has carnes vel haec ossa, sed materia individualis comprehendit in significacione hypostasis, & substantia in rebus materialibus. Et per hoc patet solutio ad septimum.

AD OCTAVUM dicendum, quod accidentia non individuantur, nisi ex suis subiectis: sola autem substantia per seipsum individuantur, & per propria principia. Et ideo conuenienter in solo genere substantiae, particulae habet proprium nomen.

RATIONES que sunt in oppositum coedimus: tamen secundum quod Boetius alter accipit ista nomina in commento prædicamentorum, quae sit communis usus eorum, put exponit ea in libro de duabus naturis.

Quod dicitur S. Tho. L. attri-

D. 461.  
& 466.

li. 7. de tri. c.  
4. circa principi.  
tom. 3.

D. 1117.

QVAEST. IX. DE PERSONIS DIVINIS ART. II

zate medi. de trinitate.  
attribuit. n. nomē hypostasis materia quasi primo principio substādi, ex qua habet substātia prima q̄ subſt̄it accidenti. Nam forma simplex subiectū eſte non potest, ut dicit idem Boet. in lib. de Trinitate. Nomen autem ouſiosis vel ſubſt̄entie, attribuit forma quasi eſſendi principio. per ipſam. n. eſt res in actu. Nomen. n. ouſiosis vel eſſentiae attribuit cōſtituto. unde oſtendit q̄ in substātia materialibus tā forma quā materia ſunt eſſentia principia.

ARTICULUS II.

Quid sit persona.

**S**ECUNDО queritur quid sit persona. Definit

In 1. pag. 2  
prin. li.  
autem eam Boetius in lib. de diuabus Naturis, dicens q̄ persona eſt rōnalis naturē indiuidua substātia. Videtur autem quid inconuenienter definit. Nullum. n. ſingulare definitur, ut pater per Philo.

li. 7. com. 53.  
no. 3. ar. pcc.

in 7. Meta. Sed persona significat ſingulare in gene re ſubstantię, ut dictum eſt. ergo non potest definiri. Sed dicendum, q̄ licet id quod eſt persona ſit quodam ſingulare, in ratio personę communis eſt, & pro tanto persona in communī definitio potest.

**¶ 1.** Sed contra, id quod eſt cōmune omnibus ſubstantiis indiuidua rationalis naturę, eſt inēcio ſingularitatis, quae quidē non eſt in genere ſubstantię, ergo non debet in definitione personę ponи ſubstantia quā genus. Sed dicendum, q̄ hoc nomen persona non significat tantum intentionem; ſed intentionem ſimil cum ſubiecto intentionis.

**¶ 2.** Sed contra eſt quod Philo probat in 7. Meta. q̄ compositum ex ſubiecto & ex accidente, non potest definiti. Sequeretur. in nugatio in definitione. Cū enim in definitione accidentis ponatur ſubiectū, ſicut naſus in definitione ſimi, oportebit quidē in definitione compositi ex ſubiecto & accidente, po natu bis ſubiectū, ſemel pro ſe, & ſemel pro accidente. Si ergo persona significat intentionem & ſubiectū, inconueniens eſt quidē definiti.

**¶ 3.** Prat. intentione non ponitur in definitione rei, nec accidentis in definitione ſubstantię: persona autem eſt nomen rei & ſubstantię. Inconuenienter igitur in definitione persona ponitur indiuiduum, quod eſt nomen intentionis & accidentis.

**¶ 4.** Prat. Illud in cuius definitione ponitur ſubſtantia pro genere, oportet quidē ſit species ſubſtantie: ſed persona non eſt ſpecies ſubſtantie, quia con diuerteret contra alias ſubſtantias species. ergo inēcio inconuenienter ponitur ſubſtantia in definitione perso na quā genus.

**¶ 5.** Prat. Subſtantia diuiditur per primam & ſecundam ſed ſubſtantia ſecunda non potest ponи in definitione personę, eſſet. n. oppoſitio in adiecto, eū dicitur ſubſtantia indiuidua: nam ſubſtantia ſecunda eſt ſubſtantia uniuersalis. Similiter autem neq̄ ſubſtantia prima: nam ſubſtantia prima eſt ſubſtantia indiuidua, & ſic eſſet nugatio cum ad datur indi uiduum ſupra ſubſtantiam in definitione personę. inconuenienter ergo ſubſtantia ponitur in definitione personę.

**¶ 6.** Prat. nomen ſubſtantie propinquius eſt vñ persona, quā ſubſtantia. Dicimus. n. in Deo tres ſubſtantias, ſicut & tres personas: non autē dicimus tres ſubſtantias, ſed unam. Magis ergo debuit persona per ſubſtantiam, quā ſubſtantia definiari.

**¶ 7.** Prat. Quod ponitur in definitione tamquā ge-

F nus, multiplicato definito multiplicatur, plures homines ſunt plura animalia: fed in Deo ſunt per longe, non autē tres ſubſtantias, ergo ſubſtantia debet ponи in definitione per longe quā genus.

**¶ 8.** Prat. Rationale eſt differentia animalium, ſed foſta inueniuntur in his que non ſunt animalia, ſunt geis & in Deo. ergo rōnale non debuit ponи in definitione personę.

**¶ 9.** Prat. Natura eſt tā in rebus mobilibus, eſt principiū motus, ut dī ſecundo physiſed eſt eſtā in rebus mobilibus, quā in immobilebus, eſt go convenientius ſuit in definitione personę, per longe eſſentiam quā naturam. cum eſt persona immatur tam in rebus mobilibus, quā in immobilebus, eſt enim in hominibus, in angelis, & in Deo.

**¶ 10.** Prat. Definitio dēc. conuenit cum definitio autem omne quod eſt rationalis naturę indiuidua ſubſtantia, eſt persona. Eſſentia. n. diuina ſecunda quidē eſt eſſentia non eſt persona, alioquin eſt in Deo una persona: ſicut eſt una eſſentia, ergo inconuenienter definitur persona definitione predi-.

**¶ 11.** Prat. Humana natura in Christo eſt rōnalis naturę indiuidua ſubſtantia, neq̄. n. eſt accidens, neq̄ viuieris ſubſtantia, neque irrationalis naturę, tā humana natura in Christo eſt persone. Sequitur enim q̄ persona diuina q̄ assumpti humana ram, alſumpſiſet humana personā, & ſic eſt in Christo duę pſone, diuina aſſumpti, & humana ſumpta, qd eſt h̄eresis Nestorianę. Non ergo ā indiuidua ſubſtantia rationalis naturę eſt per longe.

**¶ 12.** Prat. Alia ſeparata à corpore p morte, nō dī persona, & tā eſt rationalis naturę indiuidua ſubſtantia. Nō ergo haec eſt conuenienter definitio persona.

**RESPON.** Dicendum, quod rōnabiliter, ſicut premissis patet indiuidua in genere ſubſtantie, quā nomē fortuit, quia ſubſtantia ex propria epiſtis indiuiduatur, & non ex alio extinco, ſicut accidens ex ſubiecto. Inter indiuidua et ſubſtantia rum rōnabiliter indiuiduū in rōnali natura, ſi noſ nominatur, quia ipsius in rōnali natura, ſi noſ ſe agere, ſicut ſupra dicitur. Sicut ergo hoc nō hypotafis fm̄ gracos, vel ſubſtantia prima fm̄ nos, eſt ſpeciale nomē indiuidua in genere ſubſtantie: ita haec noſ persona, eſt ſpeciale nomen indiuidui rōnali natura. Vtraque ergo ſpecie ſub noſ ſe persona continetur. Et iō ad oſtendendā quidē eſt ſpecialiter indiuiduum in genere ſubſtantie, ēr quidē eſt ſubſtantia indiuidua: ad oſtendendum nero quidē eſt ſpecialiter in rōnali natura dicitur rōnali natura: per hoc ergo quidē ſubſtantia excluduntur a ratione persone accidentiarum nullum pō dici persona: per hoc uero quidē dicitur indiuidua, excluduntur genera & ſpecies, genere ſubſtantia, quē eſt per longe dici non potest, per hoc vero quidē additur, rationalis natura, excluduntur inanimata corpora, plantæ, & bruta, per personę non ſunt.

**K.** Ad PRIMVM ergo dicendum, quidē in ſubſtantia particulari eſt tria conſiderare. Quorum unum eſt natura generis & ſpeciei in singularibus ex parte ſecundum eſt modus existendi talis natura, ex parte in singulari ſubſtantia exiſtit natura generis & ſpeciei, ut propria huic indiuiduo, & non ut minus cōmuniſt; tertium eſt principiū ex quo cauſa talis modus exiſtēdi. Sicut autē natura in ſe conſiderata cōmuniſt, ita & modus exiſtēdi ſubſtantia, enim inueni natura hōis exiſtens in rebus, mā quidē singulari indiuiduata. Nō. n. eſt homo qui ſit alijs homo, niſi fm̄ opinionē Platoni quidē